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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af landstingslov om 

indkomstskat  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)  

 

Forelæggelsesnotat  

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)  

 

 

1. behandling  

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

landstingslov om indkomstskat. 

 

Det forventes, at PFA Soraarneq vil overføre sine pensionsaftaler til PFA Pension i Danmark den 1. 

januar 2018. Finanstilsynet har i den forbindelse meddelt PFA Soraarneq, at det er en betingelse for 

bestandsoverførslen, at der sker en ændring af den skattemæssige behandling af den eksisterende 

bestand af individuelt tegnede ratepensionsordninger i Grønland. Meddelelsen er fremkommet på et 

sent tidspunkt i forhold til de frister m.v. der gælder for den almindelige lovgivningsproces. 

 

PFA ønsker at samle pensionsaftalerne i PFA Pension for at imødekomme kundernes efterspørgsel 

på nye produkter, bedre digitale løsninger, samt for at nedbringe administrationsomkostningerne 

forbundet med at levere disse ydelser til selskabets grønlandske kunder og som en følge af 

skærpede lov- og reguleringskrav inden for det finansielle område.  

 

Efter forslaget bliver udbetalingerne fra et mindre antal overførte ratepensionsordninger, hvad enten 

de er individuelt tegnede eller tegnet af en arbejdsgiver, skattefri, selv om der fortsat sker 

indbetalinger til ordningerne, efter at de er overdraget til PFA Pension. Ved overførslen af de 

nævnte ratepensionsordninger fra PFA Soraarneq til PFA Pension i Danmark skal der som hidtil 

dog først betales en afgift af indeståendet på hver enkelt ordning. Denne afgift svarer til den 

samlede skattemæssige udskrivningsprocent for personen, der ejer pensionsordningen. 

Pensionsudbetalingerne fra ordningerne, som personen modtager, er til gengæld skattefri. Forslaget 

er udarbejdet i dialog med PFA Soraarneq.  

 

Det forventes herefter, at PFA Soraarneq vil kunne indhente Finanstilsynets godkendelse og 

gennemføre bestandsoverdragelsen.  

 

Vedtagelse af denne del af forslaget må anses som en forudsætning for, at Landskassen i 2018 kan 

modtage det provenu, som i forvejen er øremærket som en del af finansieringsgrundlaget for en 

række nye lufthavne.  

 

Efter de gældende regler tilfalder provenuet fra A-skat selvstyret og kommunerne efter en fastsat 

fordeling. Med henblik på at kunne øge selvstyrets bidrag til finansiering af nye lufthavne foreslås 
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det, at A-skat fra udefrakommende arbejdstagere, der deltager ved anlæg af lufthavnene, kun skal 

tilfalde landskassen. Den foreslåede ordning svarer i vidt omfang til den, som allerede gælder 

indenfor råstofområdet. Det er vigtigt at være opmærksom på, at de omfattede udefrakommende 

arbejdstagere, typisk ikke vil belaste kommunerne med højere udgifter til eksempelvis 

arbejdsmarkedsydelser, skoler eller børnepasning.  

 

Med forslaget givet mulighed for en solidarisk anvendelse til gavn for hele landet af en del af de 

ekstraordinære personskatteindtægter, som anlæggelsen af nye lufthavne forventes at generere.  

 

Disse indtægter til Landskassen vil gøre det muligt, at øge graden af landskasse finansiering i 

anlæggelsen af en række nye lufthavne. En højere landskassefinansiering forventes at kunne 

mindske det låneoptag, der skal ske i regi af lufthavnsselskabet, Kalaallit Airports A/S, hvilket 

mindsker de fremtidige renteomkostninger for selskabet og kan lede til en bedre projektøkonomi og 

lavere brugerbetaling.  

 

Bruttoskatteordningen medfører at den skattepligtige betaler en endelig skat på 35 procent af 

personens indkomst (bruttoindkomsten) og ikke skal indgive selvangivelse m.v. Til gengæld vil 

vedkommende ikke have ret til personfradrag m.v. 

 

En vedtagelse af disse dele af forslaget på indeværende samling er således særligt egnet til at 

konsolidere selskabets forhandlingsgrundlag i drøftelserne med eksterne investorer og dermed 

fremme arbejdet med anlæggelsen af de nye lufthavne, som Inatsisartut har pålagt Naalakkersuisut 

at arbejde for. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.  

 

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts 

velvillige behandling. 

 

 

 


